
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 60/28.12.2022 

privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi 

asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect pilot – 

Construire „Sală de sport școlară din sat Tiream, comuna Tiream, judeţul 

Satu Mare”  

 

 

 

 

Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

28.12.2022. 

 

Avand in vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 61/21.12.2022 inițiat de Primarul comunei Tiream; 

- Referatul de aprobare nr. 61/21.12.2022 a Primarului comunei Tiream; 

- Hotărârea consiliului Local al comunei Tiream nr. 42/20.09.2022 privind 

predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației 

prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi 

asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect 

tip - „Construire Sală de sport Școlară”, din comuna Tiream, judeţul Satu 

Mare; 

- Raportul de specialitate nr. 61/21.12.2022 al Compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Tiream ; 

- Avizul comisiilor de specialitate nr. 1,2 și 3 din cadrul Consiliului local 

Tiream. 

În conformitate cu prevederile: 

- Ordonanța Guvernului nr. 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de 

Investiții“C.N.I.” S.A cu modificările și completările ulterioare; 

 

  În temeiul art.129, alin. 2, lit. b) şi alin. 4, lit. f), art. 136 alin. (1), art. 139, 

alin. (1) şi (3) lit. g), art. 196, alin. (1) lit. a), art. 197, alin. (4) şi art. 199 din 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

adoptă prezenta 

 H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art. 1. Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe bază de 

protocol,  a terenului  situat în  sat Tiream, comuna Tiream, judeţul Satu Mare, aflat 

în proprietatea comunei Tiream, domeniul privat, în suprafaţă de 3.786,129 mp, 

conform PAD, anexa la HCL, din totalul de 10.000 mp, identificat potrivit Cărții 

funciare nr. 100658, nr. topo 1021 Tiream, liber de orice sarcini, în vederea şi pe 

perioada realizării  de către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de investiţii Proiect pilot 

– Construire „Sală de sport școlară, din sat Tiream, comuna Tiream, judeţul 

Satu Mare”; 

Art. 2. (1) Amplasamentul prevazut la art 1. se preda viabilizat, conform 

documentelor urbanistice, cu respectarea reglementărilor în vigoare. 

       (2) Nerespectarea acestei obligativitati, constatata la data incheierii protocolului 

de predare sau ulterior acestei date, este de natura a atrage raspunderea UAT Tiream, 

CNI-SA asigurandu-si dreptul legal de actiune in justitie in vederea sanctionarii 

atitudinii culpabile a UAT Tiream, inclusiv solicitarea de penalitati si acordarea de 

daune interese, cand prin neasigurarea unui amplasament viabilizat, UAT Tiream a 

adus atingere drepturilor si intereselor legitime ale “CNI”-SA.  

Art. 3. Se aprobă asigurarea finanțării de către unitatea administrativ-

teritorială Tiream, județul Satu Mare a cheltuielilor pentru racordurile la utilități 

(electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de combustibil utilizat etc.); 

Art. 4. Unitatea administrativ-teritorială Tiream se obligă să asigure, în 

condițiile legii, suprafeţele de teren necesare pentru depozitarea şi organizarea 

şantierului; 

Art. 5. Unitatea administrativ-teritoriala Tiream se obligă ca, după predarea 

amplasamentului și a obiectivului realizat, să mențină destinația acestuia și să 

asigure mentenanta pe o perioada de minim 15 ani; 

Art. 6. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotărâri se incredințează primarul 

comunei Tiream, jud. Satu Mare;  

Art. 7. Începând cu data prezentei hotărâri, prevederile HCL nr. 

42/20.09.2022 îşi încetează aplicabilitatea; 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general 

al comunei Tiream, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Tiream, 

Instituţiei Prefectului Judeţului Satu Mare, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., se 

publică pe  site-ul: www.tiream.ro  şi  prin afişare la avizierul Primăriei. 

                                                                    

 

Tiream, la 28.12.2022 

 

 

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              Contrasemnează, 

             Consilier local: Strațí Vasile                                 Secretar general:  

          cj. Candid Humă 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 11;  Nr. total consilierilor prezenţi: 9; Nr. total al consilierilor 

absenţi: 2;  Voturi pentru: 9; Voturi împotrivă: 0;  Abţineri: 0;  
 

 

Red.Tehn.C.H. 

Nr. Exemplare : 4/3 pag. 

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/

